МУ «Отдел образования Курчалоевского района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1»
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат
«Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ №1»

(МБЙХЬ «Б1аьчи-Юьртара ЙИ №1»)

ПРОТОКОЛ
15 сентября 2025 г.

с. Бачи-Юрт

заседания внепланового педагогического совета

Председательствующий – Альбекова Я.М.
Секретарь – Дугуева И.Х.
Присутствовали: 41 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализации единых подходов в системе оценки достижения планируемых

результатов. Ознакомление с Письмом Минобрнауки ЧР от 12.09.2025 г.
№1749/07-43 «О направлении рекомендаций по обеспечению единства подходов
в системе оценивания планируемых результатов обучающихся по основным
общеобразовательным программам в Чеченской Республике»

2. Рассмотрение и принятие ЛА

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. По вопросу № 1
СЛУШАЛИ: заместителя директора по УВР Тайсумову М.А.
Она ознакомила присутствующих Методическими рекомендациями по

обеспечению единства подходов в системе оценивания планируемых
результатов обучающихся по основным общеобразовательным программам в
Чеченской Республике. Также она сообщила о том, что в условиях обновления
содержания общего образования и необходимости обеспечения единства
образовательного пространства на всей территории Российской Федерации
особую значимость приобретает вопрос оценивания планируемых результатов,
освоения основных образовательных программ. Федеральные государственные

образовательные стандарты устанавливают единые требования к системе оценки
достижения планируемых результатов, предусматривающие использование
уровневого, комплексного и системно-деятельностного подходов.
 В марте 2025 года Институт развития образования Чеченской Республики
провел стратегическую сессию с участием заместителей руководителей
общеобразовательных организаций, региональных методистов и специалистов
методических служб. В ходе сессии были рассмотрены актуальные проблемы
организации текущего оценивания, выявлены преимущества и ограничения
среднеарифметического и средневзвешенного подходов, а также обозначены
риски, связанные с отсутствием единых методических ориентиров в части
промежуточной аттестации обучающихся и системы оценивания в целом.
Особое внимание было уделено необходимости обеспечения единых критериев
оценивания, прозрачности и сопоставимости результатов, а также разработке
методических рекомендаций, которые позволят унифицировать систему
оценивания на региональном уровне

ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

2. По вопросу № 2
СЛУШАЛИ: заместителя директора по УВР Тайсумову М.А.
Она отметила, что система оценки достижения планируемых результатов

освоения основных общеобразовательных программ способствует поддержанию
единства всей системы образования, обеспечению преемственности в системе
непрерывного образования. Её основными функциями являются: ориентация
образовательного процесса на достижение планируемых результатов освоения
ООП и обеспечение эффективной обратной связи, позволяющей осуществлять
управление образовательным процессом. В рамках исполнения поручений
министра образования и науки ЧР (п. 5 Протокола заседания Коллегии
Минобрнауки ЧР от 25 января 2025 г № 1) , в соответствии с письмом
Минобрануки ЧР от 12 сентября 2025 г. № 1749/07-43 «О
направлении  методических рекомендаций по обеспечению единства подходов в
системе оценки достижения планируемых результатов обучающихся
образовательных организаций ЧР, реализующих общеобразовательные
программы», в целях обеспечения единства подходов в системе оценивания
планируемых результатов обучающихся по основным общеобразовательным
программам в Чеченской Республике, разработан локальный акт:

- Положение о графике контрольных мероприятий в системе оценки
достижения планируемых результатов по основным общеобразовательным
программам

ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

Принять локальный акт «Положение о графике контрольных мероприятий
в системе оценки достижения планируемых результатов по основным
общеобразовательным программам»

Председательствующий  Я.М.Альбекова

Секретарь               И.Х.Дугуева

	ХОД ЗАСЕДАНИЯ

		2025-10-30T10:16:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1"